## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ  
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &  
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

14. Declaratur uberius natura gratiae praevenientis & consequentis ex Prospero, Fulgentio, & ex Concilijs Arausicano ac Tridentino.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13704**

*La. Exord. gratia deponita est: Nolentem prævenit ut  
volentem subsequitur ne frustra reut. Hoc  
est, ne tantummodo in generali & imperfecta  
voluntate seu velicitate bene vivendi hæren-  
do, propter infirmitatem bonæ voluntatis,  
& reluctantes concupiscentiae suæ motus per-  
ficiens non possit quod facere cupit, juxta illud  
Apostoli: Cato concupiscit adversus spiratum, ut  
non quacunque vultus illa faciat. Spiritus igitur  
consequente gratia adjuvat infirmatatem no-  
stram etiam volentium, ne frustra velimus.  
De has iterum gratia consequente ibidem  
dixit: Oramus pro mimico nostris, ut misericordia  
dei præveniat eos sicut prævenit & nos: oramus  
autem pro nobis ut misericordia eius subseqatur nos.  
Hæc est enim essentialis inter utramque gra-  
tiam propriè sumptam differentia, ut pro præ-*

A veniente gratia sibimet ipsi danda nullus orat  
aut orare possit: consequens autem ab ipso  
homine pro seipso orante impetratur. Cujus  
differentia causa utramque gratiam ponderari manifesta est. Nemo enim Deum ro-  
gare potest pro impetranda ejus gratia ante  
tudem ac bonam seu piam qualemunque  
voluntatem: *Institutum enim corrigit cor, fides est. Lib. de fide cap. 10.*  
Pia ergo voluntas ac fides prius per prævenientem gratiam dari debet, ut ijs acceptis  
possit orare. Nam & desiderare auxilium gratiae, *Lib. de fide cap. 10.*  
*Institutum gratia est: &c. Fides non petra conceditur, lib. de fide cap. 10.*  
ut ei petenti alia concedantur. Quicquid ergo gra-  
tia homo precando postulat, non potest esse *ibid. cap. 14.*  
alia nisi consequens bonam voluntatem, quam  
jam ante per prævenientem Dei gratiam ac-  
cepit.

## C A P V T X I V.

Declaratur uberioris natura gratiae prævenientis & consequen-  
tis ex Prospero, Fulgentio, & ex Conciliis Arau-  
siano ac Tridentino.

**E**t ista quidem ad intelligendum gra-  
tie prævenientis & consequentis dif-  
ferunt, abundè sufficere poscent, ve-  
runtamen ne quis istum locum Augu-  
stini sensum esse arbitretur, non abs re fuerit  
ostendere, quod eadem discipulorum ejus, ad-  
eoque Ecclesiæ Catholice & Conciliorum  
ejus semper fuerit mens; à qua viderint Scho-  
lalitici, utrum si expediens ac tutum, in Phi-  
losophica talium vocabulorum interpretatione  
hærendo discedere. Itaque imprimis san-  
ctus Prosper non aliam gratia prævenientis  
consequentisque naturam intellexit, nisi illam  
quam superius explicavimus; ut illa præveniens  
dicatur, que prævenit bonam voluntatem, seu  
bonum voluntatis motum; nec enim invenit  
in cuiuscumque corde, sed facit ut gratia verè  
sit gratia hoc est, gratuita. Consequens vero  
qua jam sequitur bonam voluntatem, quam  
homo ex gratia præveniente concepit. Vnde b  
sic exprimit Malli iensium presbyterorum sen-  
tentiant, qui servatæ gratia consequente præ-  
venientem auferebant: *Qui istis resistunt, hoc*  
*sentire aperiissime probantur, quod fides (unde incipi-  
t voluntas bona) non sit donum Dei, & quod*  
*gratia non præveniat liberum arbitrium, dando ei*  
*videlicet etiam ipsam fidem, ubi est institutum*  
*bonæ voluntatis, sed sequitur, & quod gratia*  
*Dei secundum merita nostra datur.* Itaque itatim  
prolixè probat, ita locum arbitrium gratia  
præveniri, ut operetur in eo etiam ipsam fi-  
dem, hoc est, ipsum etiam initium bonæ volun-  
tatis. Et libro contra Collatorem, improbat  
errorem ejus, quo putabat gratiam non in om-  
nibus prævenire voluntatem: *Quia ita utrumque;*  
*recipiendum sit, procta Cassianum, ut in alijs boni-  
bus, voluntas gratiam in alijs GRATIA PRÆ-  
VENIAT voluntatem, & non ita ut in omnibus vo-*

*luntas gratiam SUBSEQVATVR.* Hoc est, ad-  
mittebat respectu quoniam gratiam præ-  
venire voluntatem, quos ex malis scilicet bonos,  
ex nolentibus volentes faciebat, respectu alio-  
rum vero gratiam tantum consequit voluntate-  
tem, utpote qui per seiplos credent.  
Sed gratias illas multo luculentius expli-  
cuit sanctus Fulgentius, diversis operum suo-  
rum locis, ex quibus prolixitas vitanda causa  
paucia delibabimus. Sic ergo de illis dispe-  
rit libro primo ad Monitum: *Ipse donat gra-*  
*tias indigne gratiam qua insificatus impius illumine-*  
*tur munere b. n. voluntatis, & facultate bona ope-*  
*rationis; ut PRÆVENTE misericordia bo-*  
*nun velle incipiat & SUBSEQUENTIB. misericordia*  
*bonum quod vult facere valeat.* Et paucis interpo-  
litis uberioris: *Ut hoc mereantur, ip. a præveniendo*  
*misericorditer incipit, ipsa subsequendo custodit.*  
*Ipsa gratia in Scripturam etiam misericordiam nomina-*  
*tur, De qua dicit David: Deus meus misericordia*  
*eius præveniet me. Et alio loco: Misericordia tua*  
*subsequetur me per omnes dies vita mea. Prævenit*  
*igitur impium ut fiat iustus: subsequitur iustum*  
*ne fiat impius. Prævenit cæcum ut lumen, quod non*  
*invenit, donet & subsequitur videntem, ut lumen,*  
*quod contulit, servet. Prævenit cism ut surgit;*  
*subsequitur elevatum ne cadat. Prævenit donans bo-*  
*num bonam voluntatem: subsequitur bene volentem,*  
*operando in illo boni opere facultatem. Hoc igitur*  
*ista misericordia Dei in homine subsequitur, quod*  
*præveniens ipsa largitur.* Et iterum post multa.  
*Prætestinavit ad regnum quos ad se præsevit misé-*  
*ricordie PRÆVENIENTIS auxilio reditu-*  
*ros, & ipse misericordia SUBSEQUENTIS auxilio*  
*esse mansuros.* Et in libro de Incarnatione &  
gratia: *Cum ergo Paulus esset blasphemus & perse- & gratia*  
*cutor & consumelitus, non id est adiutus Dei gratia,*  
*quia credere volunt id est, gratia cōsequente, sed ut*  
*crede re*

*Ebd.* credere veller, dominum gratia PRÆVENTIS accipit. Et in eodem isto loco inferius explicans clarissim officium utriusque gratiae: Quia revera & ut velimus misericordia PRÆVENTIS illuminatur dono; & ut curramus per viam videlicet mandatorum bene operando; misericordia SUBSEQUENTIS fulcitur auxilio. Et præclarissime lib. i. de Veritate prædestinationis & gratiae; quos contra Semi-Pelagianos elaboravit: sic

*Lib. i. de re-  
dit. predilec.  
& gratia  
f. 37.*

ergo bone voluntatis misericordia nemo potest habere, nisi fuerit misericordia Dei PRÆVENTE illuminatus, quia preparatur voluntas a Domino, & ratione scriptum est: Deus meus misericordia eius præveniet me: ita tandem bonam voluntatem nemo usque in finem poterit abstinere, nisi fuerit iugiter, eadem misericordia SUBSEQUENTE servatus. Dicit enim Deus beatus Dav. di Misericordia tua SVBSEQUITVR me, omnibus diebus vita mea. Misericordia igitur que gratia malum hominem PRÆVENTIT non mutat in melius, & ipsa quem bonum facit SVBSEQUENDO regnare ualeat in peccato. Omne igitur bonum voluntatis & operis tunc inesse potest homini, si PRÆVENTIS gratia largitate detur, euadensque gratia SUBSEQUENTIS opulenta seruit: quia malum PRÆVENTIT, ut bonum Deo largiente voluntatem habere incipiat, quam ante quia per se habere non potest, non habebat. SVBSEQUITVR autem bonum ut perseveret & proficiat in bona voluntate, quam ex se habere non posuit, sed gratis accepit. PRÆVENTIT ergo dirigendo cor hominis pravum, quia scriptum est: Dirigi autem corda eius. SVBSEQUITVR autem custodiendo cor rectum &c. Et post multa in illo libro interposita: Non autem PRÆVENTIENDO illuminaret liberum arbitrium, si non esset: ne SVBSEQUENDO adiuvaret (forse adiuvaretur) si illuminationem ad aliquid sibi bona cogitatione aut operi esse possidenteum. Et iterum paulo potest: Tunc salutiter discimus quid facere debamus, quando nos misericordia PRÆVENTENS illuminat & sanatur, ut quod illa PRÆVENTENS discimus eadem SUBSEQUENTE facimus. PRÆVENTIT eniam nos dum propositus sit Dominus omnibus iniquitatibus nostris; SVBSEQUITVR nos dum sanat omnes languores nostrar, variatum videlicet concupiscentiarum cum bona voluntate dimitantium. PRÆVENTIT misericordia liberum hominum arbitrium, dum in nondum bene volente sola operatur exordium bona voluntatis. SVBSEQUITVR dum bene volenti subministrat auxilium, ut bene operando pervenias ad bona voluntatis effectum, voluntatem videlicet infirmam roborando eti. & emque reddendo: misericordia igitur PRÆVENTENS cooperatur ambi hominis voluntatem sola preparat. SVBSEQUENS autem cooperantem sibi voluntatem iuvat. Quod latius ibidem prolequitor declarando, quod gratia præventionis officium sit mutare malam voluntatem in bonam faciendo ex insensibili, ex superba hominem &c. per mutationem dexteræ excelli: consequentis vero custodiendum quod fecit. Et in libro secundo ejusdem operis docet quod sancti Patres inducunt alterius in hominis voluntate nihil bona cogitatione obiret, nisi quod beneficio gratiae PRÆVENTIS insuaderet nihil in melius augeri, nisi quod SVBSEQUENTIS iuvamine roboratur. Et

A in libro de Trinitate clare explicat paucis verbis & officium gratiae præventionis & subsequentis, & ipsa S. Augustini verba quibus obscurius illud expresterat: Quapropter, inquit, ipsum liberum arbitrium Gratia Dei liberatur ut bo- Aug. in Ego.  
cher. 1.32.  
num retinet & posit. Ita enim quidam ex Patribus ait, Fulgentius lib.  
quod Gratia Dei præveniat nolentem ut velit; subje- de Trif. 169.  
quatur volentem, ne frustra velit. Nempe hoc sentit quod supra explicando haec verba diximus, præventionem gratiam facere ut homo velit, subsequentem facere id quod voluit, ne volendo & propter infirmitatem novæ voluntatis non valendo, frustra velit. Multa præterea ad præventionis & subsequentis gratiae explicacionem ex Fulgentio proferri possunt; sed quia ista sufficiunt, pratermissimus. Ex his enim evidenter conatur, proprium præventionis gratiae beneficium in eo situm esse, quod hominem faciat bonum vele quod noluit, quod ex nolente volentem facit, ex infidei fidelem, ex injusto iustum, hoc est, quod in eo operetur primam illam voluntatis perverse mutationem. Unde merito prævenientes dicunt non quod præveniant potentiam voluntatis (hoc enim etiam omnis consequens gratia facit) sed quia prævenient omnem omnino bonum voluntatis motum, quo cogitari posset homo iam suis viribus sese convertire ad Deum, aut credidisse Deo, aut diligere Deum. Consequens vero dicitur omnis illa gratia, quæ sequitur illam voluntatis mutationem, ideoque proprium ejus munus est illam bonam voluntatem accendere, ut quod voluit possit; sovere & custodire ne pereat, juvare ne qua illam cupiditatem tempetas frangat; augere & roborare ne luctando supereret. De qua duplice gratia S. Gregorius: Sancti viri secundi post primi patrum lapsum, de corruptibili stirpe se editos, & non virtute propriâ, sed PRÆVENTENTE supernatâ gratia Dei ad meliora se vota (id est, voluntates leui desideria) vel opera committentes &c. Eripe de accepto munere debitosque sunt, qui & PRÆVENTIENDO deus ei bonum velle, quod noluerant, & SVBSEQUENDO dedi, et bonum posse quod volunt.

C Quæ cùm ex scriptis SS. Patrum, qui ex profuso heresies divisa gratie inimicis delatarunt, perspicue constent, non erit iam difficile eandem mentem in Ecclesiæ decretis intelligere. Nam illiusmodi præventionem gratiam initatissime tradit Concilium Arasianum Canone tertio, quarto, quinto, sexto, sed quia illam non exprimit illo ipso nomine, reluctantibus non ita perspicue persuaderi potest. Canone vero vigesimo quinto, apertissime contra Semi-Pelagianos dicit, qui faltem nos credere posse sine gratia prævenientem sentebant, ita attenuatum esse liberum arbitrium, ut nullus posset aut diligere Deum sicut oportuit, aut credere in Deum, aut operari propter Deum quod bonum est possum, nisi gratia eius & misericordia domna PRÆVENERIT. Quod paulo potest dicit, non nos incipere & posse per Dei misericordiam adiuvari, sed nullis precedentibus bona meritis, & idem & amorem Dei prius inspiciari ut baptismum reguramus, & ipsius adiutorio ea quæ sibi sunt placite implere possumus.

*Lib. de veri-  
tate predilec.  
& gratia  
f. 97.*

*Ebd. f. 109.*

<sup>¶ Eus.  
32.  
et lib.  
f.100.</sup>  
<sup>Cos. Trid.  
Iij. 6.1.5.</sup>  
possumus. Quibus verbis præveniens gratia explicatur. Illa est enim qua proprie fides & pius affectus erga Deum inspiratur, sine qua fides esse nequit, tanquam justificationis exordium, ut ad justificationem ipsam perducatur. Quidam finalibus fore verbis non solum officium, sed etiam nomen prævenientis gratiae exprimendo Synodus Tridentina Sessione sexta declaravit: *Declarat præterea, inquit, ipsius iustificationis exordium in adultis a Deo per Christianum Iesum, PRÆVENIENTE gratia sumendum esse: Hoc est, ab eius vocatione qua nullis eorum existentibus meritis vocantur, ut qui per peccata a Deo aversi erant, per eius excitamentum atque adiuvantem gratiam ad convertendum se ad suam ipsorum iustificationem, quem gratia libere assentiendo & cooperando disponit. Utileius, cunctius & accurius non*

A posset gratia præveniens propriæ dicta & minus ejus exponi. Nam ex illa dicit sumendum esse non justificationem, sed justificationis exordium. Nempe quia illa propriæ est, qua omnia omnino bona hominis merita præveniuntur, hoc est, qua homo nolens & a Deo aversus primo prævenitur, antequam quicquam omnino boni operetur, vel quicquam gratiae mereatur. Sic enim exponit eam gratiam quam prævenientem dixerat: *Hoc, inquit, est, ab eius vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis vocantur, nempe, ut primus credant, & a peccatis seu a perversa sua voluntate convertantur ad Deum, secundum id quod adjicit: Ut qui per peccata a Deo averserantur, per eius excitamentum & adiuvantem gratiam ad convertendum &c.*

## C A P V T X V.

Quid sit gratia operans & cooperans, juxta Augustinum & Fulgentium.

**Q**uo dicitur si quis ista quæ de præveniente & sublecente gratia ex iatribus antiquis diximus, ut oportet ponderaverit nihil ciuiæ difficultas in percipienda natura gratia Operantis & Cooperantis, Excursum & Adiuvantem, inveniet. Nam gratia operans non est alia quam præveniens, sed diversa nonnulla consideracione. Præveniens enim dicitur, quia prævenit liberam hominis voluntatem, antequam quicquam boni vel operata sit, vel a Deo promoveretur. Operans vero, quia ipsa sola primam bonam voluntatem in homine operatur. Sola dico non quasi homo non simul in illam voluntatem, hoc est, in voluntatis motum atque contentione influeret, sed quia cum operatur, nobis nihil ad eum habendum conferentibus petendo desiderando, studendo, meditando, atque ita nihil omnino boni meriti respectu illius voluntatis afferendo. Hoc enim impossibile est, hoc ipso quo statuitur, esse prima voluntas bona, ad quam ex mala converteretur. Illam enim nec fides, nec oratio, nec suorum, nec ullum omnino meritum antecedere potest; atque ita necessario Deus eam solus, seu gratia sola operans ac præveniens dictam sensu operatur. Cooperans gratia vicissim non est alia quam sublequens; quia quidem sublequens nuncupata est, quia subsequitur illum bonam voluntatem, quam sola præveniens gratia inspiravit atque operata est, sequitur vero tanquam quedam tertiorum bona voluntatis, aut fidei, aut orationis. Cooperans autem dicitur est, quia operatur aliquid in nobis non sola, sed nobis simul cooperantibus, non per simultaneum tantum influxum; ut recentiores intelligunt ( sic enim eam cooperantur gratiae operantur) sed præviè ad effectum illius gratiae, volendo, credendo, desiderando, petendo, pulsando, satagendo, adeoque etiam prouerendo, ita ut ejus effectus sit universum primam voluntatis illius bona incrementum ulq; ad apicem

<sup>A</sup> perfectionis humanae. Nam ut Augustinus ait: *Constat Deum alia etiam non orantibus, sicut in iustum Lib. de dono fidei: alia non nisi orantibus preparasse, sicut usque per. c. 10. in finem perseverantiam.*

Hanc esse veram genuinamque gratia operantis & cooperantis, notionem, facile ex Augustino ac discipulis ejus demonstrari potest. Quod antequam prestatum, declarandum imprimis est, constantem Augustini & sciatorum ejus sententiam esse, quod gratia præveniens atque operans sola conversionem hominis, seu primam bonam voluntatem & ipsum velle operatur, cooperans vero non sola, sed voluntate hominis concurrente, ad cum feliciter quo dixi modum. Hoc enim cum verum esse nullo pacto possit eo sensu, ut sine simultaneo influxu voluntatis fieri intelligatur; per seipsum quoddammodo consequens erit ( etiam in Patres non exprimerent ) quod sola operans gratia operetur velle; quia non potuit ad illud velle aliquid quicquam studii prævia contribuire, sicut accepta jam fide bonaque voluntate, desiderando, & petendo ad incrementum virtutum operaque bona facienda, aliquid conferre potest. Sic igitur ea de re loquitur Augustinus in libro de Gratia & libro arbitrio: *Vt ergo velim SINE NOBIS OPERATVR, cum autem voluntas & sic volebam ut faciemus, nobiscum operatur. Sine nobis, nempe petendo, pulsando, merendo cooperantibus, quamvis simul cum gratia in actionem voluntatis influamus. Hanc esse sensum declarat manifestius in eodem libro multo superius, quando de Paulo jam post vocationem primamque voluntatem bonam bene operante ac laborante scribit: Non ego autem sed gratia Dei mecum, id est, non sola, sed gratia Dei mecum: Lib. de grat. cap. 17. ac per hoc nec gratia Dei sola, nec ipse sola, sed cap. 5. gratia Dei cum illo. Haec de gratia cooperante. De operante vero conversionem statim adiicit: Vt autem de calo vocareur & tam magna & efficacissima*